
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

символах муниципального образования 

городской округ город Нижний 

Новгород, утвержденное 

постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 3, 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о символах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

03.11.2010 № 60, от 24.11.2021 № 253, от 23.11.2022 № 252), следующие 

изменения:  

1.1. В абзаце втором подпункта 2.3.1 слова «, официальных 

представительств города Нижнего Новгорода за пределами муниципального 

образования город Нижний Новгород» исключить.  

1.2. Абзац пятнадцатый подпункта 2.3.2 исключить.  

1.3. В подпункте 2.3.3:  

1.3.1. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«инспекторов муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода;».  

1.3.2. Дополнить новым абзацем шестнадцатым следующего содержания:  

«лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода, почетных званий города Нижнего Новгорода «Заслуженный 

пожарный города Нижнего Новгорода», «Заслуженный медицинский работник 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 05.04.2024  



2 

 

города Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник образования города 

Нижнего Новгорода», «Заслуженный сотрудник полиции города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный социальный работник города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный деятель культуры и искусства города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный работник дорожного хозяйства города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный работник физической культуры и спорта города 

Нижнего Новгорода»;».  

1.3.3. Абзац шестнадцатый считать абзацем семнадцатым, в котором слова 

«отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации 

города Нижнего Новгорода.» заменить словами «отраслевых (функциональных) 

и территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода;».  

1.3.4. Дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:  

«к памятным и почетным знакам органов местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода.».  

1.4. Абзац третий подпункта 2.3.5 после слов «и документах к ним» 

дополнить словами «, а также на знаках отличия лиц, удостоенных звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», почетных званий города 

Нижнего Новгорода «Заслуженный пожарный города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный медицинский работник города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный работник образования города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный сотрудник полиции города Нижнего Новгорода», «Заслуженный 

социальный работник города Нижнего Новгорода», «Заслуженный деятель 

культуры и искусства города Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник 

дорожного хозяйства города Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник 

жилищно-коммунального хозяйства города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный работник физической культуры и спорта города Нижнего 

Новгорода», памятных и почетных знаках органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода».  

1.5. В подпункте 3.3.1:  

1.5.1. В абзаце третьем слова «города Нижнего Новгорода;» заменить 

словами «города Нижнего Новгорода.».  

1.5.2. Абзац четвертый исключить.  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

О.В. Лавричев 

 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о символах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений 

в Положение о символах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 20.12.2006 № 96» (далее - проект решения) разработан в целях приведения Положения о 

символах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 

№96 (далее - Положение о символах), в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, иными муниципальными правовыми актами городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

Проект решения подготовлен по результатам мониторинга применения постановления 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96 «Об утверждении Положения 

о символах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород», 

проведенного управлением правовой и аналитической деятельности городской Думы города 

Нижнего Новгорода в 2023 году.  

Пунктом 1 статьи 3 Устава города Нижнего Новгорода, принятого постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91, пунктом 1.1 Положения о 

символах установлено, что символами города являются герб и флаг.  

Положением о символах определено, где размещается и воспроизводится герб города 

Нижнего Новгорода, где поднят (установлен) флаг города Нижнего Новгорода.  

1. Проектом решения предлагается исключить норму, согласно которой герб города 

Нижнего Новгорода помещается на фасадах зданий и информационных конструкциях, на 

бланках документов официальных представительств города Нижнего Новгорода за пределами 

муниципального образования город Нижний Новгород поскольку ни Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ни Уставом города Нижнего Новгорода, другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами городской Думы города Нижнего 

Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода наличие официальных 

представительств муниципальных образований, официальных представительств 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород не предусмотрено. На 

официальных сайтах городской Думы города Нижнего Новгорода, администрации города 

Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информация 

об имеющихся официальных представительствах муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород за пределами муниципального образования также отсутствует.  

Также предлагается исключить норму, согласно которой флаг города Нижнего 

Новгорода поднят (установлен) постоянно на зданиях официальных представительств города 

Нижнего Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода.  

2. В соответствии с подпунктом 2.3.3 Положения о символах герб города Нижнего 

Новгорода воспроизводится на удостоверениях муниципальных инспекторов администрации 

города Нижнего Новгорода.  

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» предусмотрены такие 

должностные лица контрольных (надзорных) органов как инспекторы государственных и 

муниципальных учреждений.  

В связи с изложенным проектом решения в подпункте 2.3.3 слова «муниципальных 

инспекторов администрации города Нижнего Новгорода» предлагается заменить словами 

«инспекторов муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода».  



4 

 

3. Проектом решения предлагается также установить, что герб города Нижнего 

Новгорода воспроизводится на удостоверениях лиц, удостоенных звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода, почетных званий города Нижнего Новгорода 

«Заслуженный пожарный города Нижнего Новгорода», «Заслуженный медицинский работник 

города Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник образования города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный сотрудник полиции города Нижнего Новгорода», «Заслуженный 

социальный работник города Нижнего Новгорода», «Заслуженный деятель культуры и 

искусства города Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник дорожного хозяйства города 

Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства города 

Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник физической культуры и спорта города 

Нижнего Новгорода», а также на удостоверениях к памятным и почетным знакам органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода.  

Проект решения также предусматривает, что герб города Нижнего Новгорода может 

помещаться на знаках отличия лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода», почетных званий города Нижнего Новгорода «Заслуженный пожарный 

города Нижнего Новгорода», «Заслуженный медицинский работник города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный работник образования города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный сотрудник полиции города Нижнего Новгорода», «Заслуженный социальный 

работник города Нижнего Новгорода», «Заслуженный деятель культуры и искусства города 

Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник дорожного хозяйства города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный работник физической культуры и спорта города Нижнего 

Новгорода», памятных и почетных знаках органов местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода.  

Результатом принятия проекта решения будет приведение Положения о символах в 

соответствие с законодательством Российской Федерации, другими правовыми актами 

городской Думы города Нижнего Новгорода, устранение в правовом акте неясностей, 

неопределенностей, нарушений правил юридической техники.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия, обязательные 

требования не содержит, общественному обсуждению не подлежит.  

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления  

правовой и аналитической деятельности 

городской Думы города Нижнего Новгорода                                                                А.К. Абрамова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о символах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о символах муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.12.2006 № 96» не потребует отмены, принятия правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в правовые акты городской Думы 

города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о символах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о символах муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.12.2006 № 96» не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных доходов в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

 

 
Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о символах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96» 

 

Номер 

пункта  

Действующая редакция Предлагается 

Подпункт 

2.3.1 

2.3.1. Герб города Нижнего Новгорода помещается:  

на фасадах зданий и информационных конструкциях 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, отраслевых 

(функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, официальных 

представительств города Нижнего Новгорода за 

пределами муниципального образования город Нижний 

Новгород;  

на информационных конструкциях муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода;  

в залах заседаний Городской Думы города Нижнего 

Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода, 

отраслевых (функциональных) органов и территориальных 

органов администрации города Нижнего Новгорода;  

в рабочих кабинетах должностных лиц местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода;  

на указателях при въезде на территорию муниципального 

образования город Нижний Новгород.  

 

2.3.1. Герб города Нижнего Новгорода помещается:  

на фасадах зданий и информационных конструкциях 

городской Думы города Нижнего Новгорода, администрации 

города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода, отраслевых (функциональных) 

органов и территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода;  

 

 

 

на информационных конструкциях муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода;  

в залах заседаний Городской Думы города Нижнего 

Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода, 

отраслевых (функциональных) органов и территориальных 

органов администрации города Нижнего Новгорода;  

в рабочих кабинетах должностных лиц местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода;  

на указателях при въезде на территорию муниципального 

образования город Нижний Новгород.  

 

Подпункт 

2.3.2 

2.3.2. Герб города Нижнего Новгорода помещается на 

бланках документов:  

главы города Нижнего Новгорода;  

городской Думы города Нижнего Новгорода;  

2.3.2. Герб города Нижнего Новгорода помещается на 

бланках документов:  

главы города Нижнего Новгорода;  

городской Думы города Нижнего Новгорода;  



7 

 

администрации города Нижнего Новгорода;  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода;  

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода;  

первого заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода;  

заместителя (заместителей) главы администрации города 

Нижнего Новгорода;  

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода;  

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего 

Новгорода;  

структурных подразделений городской Думы города 

Нижнего Новгорода;  

руководителя аппарата главы города администрации 

города Нижнего Новгорода;  

отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Нижнего Новгорода;  

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода;  

официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода;  

муниципальных предприятий и учреждений 

муниципального образования город Нижний Новгород.  

 

администрации города Нижнего Новгорода;  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода;  

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода; 

первого заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода;  

заместителя (заместителей) главы администрации города 

Нижнего Новгорода;  

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода;  

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего 

Новгорода;  

структурных подразделений городской Думы города 

Нижнего Новгорода;  

руководителя аппарата главы города администрации 

города Нижнего Новгорода;  

отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Нижнего Новгорода;  

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода;  

 

 

муниципальных предприятий и учреждений 

муниципального образования город Нижний Новгород.  

 

Подпункт 

2.3.3 

2.3.3. Герб города Нижнего Новгорода воспроизводится на 

удостоверениях:  

главы города Нижнего Новгорода;  

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода;  

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода;  

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода;  

первого заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода;  

заместителя (заместителей) главы администрации города 

Нижнего Новгорода;  

2.3.3. Герб города Нижнего Новгорода воспроизводится на 

удостоверениях:  

главы города Нижнего Новгорода;  

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода;  

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода;  

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода;  

первого заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода;  

заместителя (заместителей) главы администрации города 

Нижнего Новгорода;  



8 

 

заместителя (заместителей) председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода;  

заместителя председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода;  

председателей постоянных комиссий городской Думы 

города Нижнего Новгорода;  

заместителей председателей постоянных комиссий 

городской Думы города Нижнего Новгорода;  

аудиторов контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода;  

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода;  

руководителей и работников муниципальных предприятий 

и учреждений города Нижнего Новгорода;  

муниципальных инспекторов администрации города 

Нижнего Новгорода;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лиц, не замещающих должности муниципальной службы и 

исполняющих обязанности по техническому и 

хозяйственному обеспечению деятельности городской 

Думы города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной 

заместителя (заместителей) председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода;  

заместителя председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода;  

председателей постоянных комиссий городской Думы 

города Нижнего Новгорода;  

заместителей председателей постоянных комиссий 

городской Думы города Нижнего Новгорода;  

аудиторов контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода;  

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода;  

руководителей и работников муниципальных предприятий 

и учреждений города Нижнего Новгорода;  

инспекторов муниципальных учреждений города 

Нижнего Новгорода;  

лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода, почетных званий города Нижнего 

Новгорода «Заслуженный пожарный города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный медицинский работник 

города Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник 

образования города Нижнего Новгорода», «Заслуженный 

сотрудник полиции города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный социальный работник города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный деятель культуры и 

искусства города Нижнего Новгорода», «Заслуженный 

работник дорожного хозяйства города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный работник жилищно-

коммунального хозяйства города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный работник физической культуры и спорта 

города Нижнего Новгорода»; 

лиц, не замещающих должности муниципальной службы и 

исполняющих обязанности по техническому и 

хозяйственному обеспечению деятельности городской Думы 

города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палаты 



9 

 

палаты города Нижнего Новгорода, отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода.  

 

города Нижнего Новгорода, отраслевых (функциональных) и 

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода;  

к памятным и почетным знакам органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода.  

 

Подпункт 

2.3.5 

2.3.5. Герб города Нижнего Новгорода может помещаться 

на:  

визитных карточках главы города Нижнего Новгорода, 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, 

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, первого заместителя (заместителей) главы 

администрации города Нижнего Новгорода, заместителя 

(заместителей) главы администрации города Нижнего 

Новгорода, заместителя (заместителей) председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода, заместителя 

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, председателей постоянных комиссий городской 

Думы города Нижнего Новгорода, заместителей 

председателей постоянных комиссий городской Думы 

города Нижнего Новгорода, руководителей отраслевых 

(функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, их 

заместителей, аудиторов контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода;  

отличительных знаках, должностных знаках, наградах 

города Нижнего Новгорода и документах к ним;  

 

 

 

 

 

 

2.3.5. Герб города Нижнего Новгорода может   помещаться 

на:  

визитных карточках главы города Нижнего Новгорода, 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, 

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, первого заместителя (заместителей) главы 

администрации города Нижнего Новгорода, заместителя 

(заместителей) главы администрации города Нижнего 

Новгорода, заместителя (заместителей) председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода, заместителя 

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, председателей постоянных комиссий городской 

Думы города Нижнего Новгорода, заместителей 

председателей постоянных комиссий городской Думы 

города Нижнего Новгорода, руководителей отраслевых 

(функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, их 

заместителей, аудиторов контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода;  

отличительных знаках, должностных знаках, наградах 

города Нижнего Новгорода и документах к ним, а также на 

знаках отличия лиц, удостоенных звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода», почетных 

званий города Нижнего Новгорода «Заслуженный 

пожарный города Нижнего Новгорода», «Заслуженный 

медицинский работник города Нижнего Новгорода», 

«Заслуженный работник образования города Нижнего 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

печатях и бланках муниципальных предприятий и 

учреждений города Нижнего Новгорода.  

 

Новгорода», «Заслуженный сотрудник полиции города 

Нижнего Новгорода», «Заслуженный социальный 

работник города Нижнего Новгорода», «Заслуженный 

деятель культуры и искусства города Нижнего 

Новгорода», «Заслуженный работник дорожного 

хозяйства города Нижнего Новгорода», «Заслуженный 

работник жилищно-коммунального хозяйства города 

Нижнего Новгорода», «Заслуженный работник 

физической культуры и спорта города Нижнего 

Новгорода», памятных и почетных знаках органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода;  

печатях и бланках муниципальных предприятий и 

учреждений города Нижнего Новгорода.  

 

Подпункт 

3.3.1 

3.3.1. Флаг города Нижнего Новгорода поднят 

(установлен) постоянно на зданиях:  

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода;  

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода;  

официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода.  

 

3.3.1. Флаг города Нижнего Новгорода поднят (установлен) 

постоянно на зданиях:  

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода;  

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


